DIÁRIO OFICIAL Nº 35.759  55Terça-feira, 26 DE MARÇO DE 2024

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.º 069/2024, de 13 de fevereiro de 2024.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro
de 2008;
CONSIDERANDO os Artigos 98 e 99, inciso I e caput de sua alínea “a” da
Lei 5.810 de 24/01/1994;
CONSIDERANDO os termos contido nos autos do Processo n.º 2024/135969,
de 05/02/2024;
R E S O L V E:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor JOSEMAR
GARCIA DA COSTA, matrícula funcional nº 5183855/1, ocupante do cargo
de AUX. SERVICOS GERAIS, correspondente ao triênio de 2003 à 2006, a
contar de 01 de fevereiro de 2024 – 30 dias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1055023

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 005/2024
PROCESSO Nº 2020/33397
INEXIGIBILIDADE Nº 001/2020
CONTRATO Nº 003/2020
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato original n.º 003/2020
pelo período de 10 (dez) meses.
Fundamento Legal: Art. 57, II, da Lei Federal n. º 8.666/93.
Data de Assinatura: 22/03/2024.
Vigência: 22/03/2024 à 22/01/2025.
Valor Global: R$ 64.854,20 (sessenta e quatro mil oitocentos cinquenta
quatro reais e vinte centavos).
Dotação Orçamentária:
Unidade Gestora: 65.201
Funcional: 24.392.1512.8423
Elemento: 339039
Fonte: 01.500.0000.01
PI: 1040008423C
Contratado: JACY MOREIRA DUARTE 00063282291
CNPJ: 35.039.931/0001-88
Endereço: Trav. Piedade, n° 469 Ed. Pietá – Reduto, Belém/PA, CEP 66053-210
Ordenador: WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 1055097

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE ARQ. Nº 179/2024-GAB/SIND. Belém, 25 de mar-
ço de 2024.
A CORREGEDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO –
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº
62 - GS/SEDUC de 21 de novembro de 2023, publicada no DOE edição nº
35.617, de 22 de novembro de 2023.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do Relatório
Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA instaurada por
meio da PORTARIA nº 26/2019-GAB/SIND, de 12/06/2019, publicada no
DOE edição nº 33.897 de 17/06/2019.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual nº. 5.810/94,
por não restar provada nos autos a existência de elementos comprobató-
rios ensejadores de responsabilização por parte de servidores ou ex-servi-
dores desta Secretaria de Estado de Educação;
II – Juntar a SINDICÂNCIA PROCESSUAL nº 39/2020-GAB/SIND de
03/09/2020, publicada DOE 34.340 de 10/09/2020, por se tratar do mes-
mo objeto;

III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado eletronicamente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC

Protocolo: 1055001
PORTARIA N º 12/2024 - SAPF /SEDUC, DE 25 DE MARÇO DE 2024
O Secretário Adjunto de Planejamento e Finanças, Usando da Competência
que lhe foi delegada pelo Art.1º da PORTARIA nº 961/2019 de 19/07/2019,
publicado no D.O.E nº 33.928 de 23/07/2019, E;
Considerando o Estabelecido no Art.67 da Lei nº 8666/93Decreto 870/2013
e Instrução Normativa nº 001/2012-GS/Seduc, e de acordo com o proces-
so nº 2023/1205980.
Art. 1º - Designar a servidora Taynara Santiago Araujo matrícula N.º
5976591-1, para atuar como GESTOR DO CONTRATO PÚBLICO N.º 0 8 2
/2023, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC e a
pessoa jurídica Comercial L Q Saldanha, CNPJ:,24.049.957/0001-90 que
tem por objeto a contratação de empresa especializada no fornecimento
de ALIMENTOS DE USO COMUM ( perecíveis, não perecíveis e cesta bási-
ca), para os Órgãos e entidades do Poder Executivo Estadual situado na
Região de Belém (Ananindeua, Belém, Benevides, Marituba, Santa Bárbara
do Pará e Santa Izabel do Pará), e nas cidades de Santarém, e Marabá,
conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Refe-
rência, anexo do Edital.
Art. 2º - Designar o servidor Josicley Clelio Guimarães Queiroz, matrícula
nº 57224146/1, para atuar como Fiscal Titular do Contrato Público N.º
082/2023, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC e
a pessoa jurídica Comercial L Q Saldanha, CNPJ:,24.049.957/0001-90, que
tem por objeto a contratação de empresa especializada no fornecimento
de ALIMENTOS DE USO COMUM ( perecíveis, não perecíveis e cesta bási-
ca), para os Órgãos e entidades do Poder Executivo Estadual situado na
Região de Belém (Ananindeua, Belém, Benevides, Marituba, Santa Bárbara
do Pará e Santa Izabel do Pará), e nas cidades de Santarém, e Marabá,
conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Refe-
rência, anexo do Edital.
Art. 3º - Designar o servidor Andre Fabiano Cantanhede Failache matrícula
nº 57213627-1, para atuar como Fiscal Suplente do Contrato Público N.º
082/2023, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC e
a pessoa jurídica Comercial L Q Saldanha CNPJ:,24.049.957/0001-90, que
tem por objeto a contratação de empresa especializada no fornecimento
de ALIMENTOS DE USO COMUM ( perecíveis, não perecíveis e cesta bási-
ca), para os Órgãos e entidades do Poder Executivo Estadual situado na
Região de Belém (Ananindeua, Belém, Benevides, Marituba, Santa Bárbara
do Pará e Santa Izabel do Pará), e nas cidades de Santarém, e Marabá,
conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Refe-
rência, anexo do Edital.
Art. 4º - Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 12/12/2023.
PATRICK TRANJAN
SECRETÁRIO ADJUNTO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

Protocolo: 1054961
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS - No. 60790/2024
PRAZO APLICAÇÃO: 60 dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 dias
OBSERVAÇÃO: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA FAZER
FACE AS DESPESAS COM MATERIAL DE CONSUMO DA DRE ANANINDEUA
01.CARGO/FUNÇÃO:
DIRIGENTE REGIONAL DE ENSINO / DIRECAO
CPF: 67196675215
NOME: NISLENE DOS SANTOS PEIXOTO
MATRÍCULA: 57196995
PROGRAMA DE TRABALHO: 1297
FONTE DE RECURSO: 1500100102
NATUREZA DESPESA: 339030
VALOR: R$ 4400,00
ORDENADOR: PATRICK TRANJAN CPF: 38188301850

Protocolo: 1054956
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS - No. 60786/2024
PRAZO APLICAÇÃO: 60 dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 dias
OBSERVAÇÃO: LIBERAÇÃO DE RECURSOS PARA FAZER FACE ÀS DESPE-
SAS COM MATERIAL DE CONSUMO DA DRE CAPITÃO POÇO.
CARGO/FUNÇÃO:
DIRIGENTE REGIONAL DE ENSINO / DIRECAO
CPF: 71026967368
NOME: ELIZANGELA DE SOUZA COELHO PEREIRA
MATRÍCULA: 54192240
PROGRAMA DE TRABALHO: 1297
FONTE DE RECURSO: 1500100102
NATUREZA DESPESA: 339030
VALOR: R$ 4400,00
ORDENADOR: PATRICK TRANJAN CPF: 38188301850

Protocolo: 1054953
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE CONTRATAÇÕES
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90008/2024-NUCONT/SEDUC
Processo nº 2023/1254936 - PAE/SEDUC